REQUERIMENTO Nº       /2021.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer, ouvido o plenário dessa Comissão a

realização de Seminário com visita técnica a

ser realizado no município de Ji-Paraná, estado

de Rondônia, com o objetivo de debater o

tema “Situação atual da Prevenção e

Diagnóstico de Câncer no estado de Rondônia

e a implantação do 1º Centro de Prevenção e

Diagnóstico de Câncer do Estado de Rondônia

e da Região Norte”.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e, art.

255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa

Comissão, a realização de Seminário com visita técnica a ser realizado no município de

Ji-Paraná, estado de Rondônia, com o objetivo de debater o tema “Situação atual da

Prevenção e Diagnóstico de Câncer no estado de Rondônia e a implantação do 1º

Centro de Prevenção e Diagnóstico de Câncer do Estado de Rondônia e da Região

Norte”, com a participação dos seguintes convidados.

I. Representante do Hospital de Amor;

II. Representante do Centro de Prevenção e Diagnóstico de Câncer

de Rondônia;

III. Representante da Secretaria de Estado de Saúde de Rondônia;

IV. Representante do Poder Legislativo Estadual;

V. Representante do Poder Legislativo Municipal;

VI. Senador Acir Grugacz;

VII. Representante do Instituto Oncoguia;

VIII. Representante do Instituto Lado a Lado;

IX. Representante do Instituto Força do Amor;

X. Representante da Abrale;

JUSTIFICAÇÃO

A grave situação do diagnóstico de câncer no país, já retratada por

auditorias do Tribunal de Contas da União, revelam a necessidade de termos com

*C
D2

19
36

07
53

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219360753800

RE
Q

 n
.3

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
10

/2
02

1
11

:0
4

- C
EC

AN
CE

R

urgência, avaliar alternativas para a realização de um diagnóstico preciso e em tempo

hábil.

A instalação do de um Primeiro Centro de Prevenção e Diagnóstico de

Câncer na Região Norte, localizado no município de Ji-Paraná, estado de Rondônia, é

de suma importância para a solução desse grave problema enfrentado.

Pelo exposto, solicito aos pares o apoio à aprovação do Requerimento

para que os convidados possam esposar informações que venham a contribuir para

estimular o conhecimento e permitir a conscientização quanto a importância da

prevenção, diagnóstico e tratamento dos canceres no país, em especial na Região Norte,

bem como do seu tratamento no SUS.

Sala das Sessões,     de outubro de 2021.

Deputada SILVIA CRISTINA

PDT/RO

*C
D2

19
36

07
53

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219360753800

RE
Q

 n
.3

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
10

/2
02

1
11

:0
4

- C
EC

AN
CE

R